
CADERNO 2  13SEXTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2014

Servidor(es): 
5826527/CARLOS ROBERTO DE BRITO (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 19/07/2014
57175108/JUCIELY DE ARAUJO RIBEIRO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 
19/07/2014
5825423/LINDINALDO DE MELO BANDEIRA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 19/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746122

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 669/2014-GAB.SUSIPE
BELÉM/PA,16 DE SETEMBRO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
181/2012-GAB/SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, a servidor 
ANA MARIA CARDOSO SOARES, Matrícula Funcional nº 43605, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na 
CT CIDADE NOVA, no período de 01/10/2014 a 30/10/2014, 
referente ao triênio 22/05/1995 a 21/05/1998.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746130

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 670/2014-GAB/SUSIPE
BELÉM/PA,16 DE SETEMBRO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
181/2012-GAB/SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, a servidora 
MARIA DE LOURDES COSTA DE SOUZA, Matrícula Funcional 
nº 57201403, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA, lotada no PEM III, no período de 01/10/2014 
a 30/10/2014, referente ao triênio 30/06/2011 a 29/06/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746131

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 744736
PORTARIA: 2504/2014

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de São Domingos do Capim/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5830621/JOÃO BATISTA OLIVEIRA DA SILVA (MOTORISTA ) / 
0.5 diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 24/07/2014
57175018/RUBENS BARROS DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 24/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746142

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 671/2014-GAB.SUSIPE
BELÉM/PA,16 DE SETEMBRO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB/SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, a servidora 
CLEIA DE FATIMA MELLO MONTEIRO, Matrícula Funcional nº 
43150, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada 
na CPPB, no período de 01/10/2014 a 29/11/2014, referente ao 
triênio 02/05/2002 a 01/05/2005.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 672/2014-GAB/SUSIPE
BELÉM/PA,16 DE SETEMBRO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
181/2012-GAB/SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, a servidora 
CLEIA DE FATIMA MELLO MONTEIRO, Matrícula Funcional nº 
43150, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada 
no CPPB, no período de 30/11/2014 a 29/12/2014, referente ao 
triênio 02/05/2005 a 01/05/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746150

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 673/2014-GAB.SUSIPE
BELÉM/PA,16 DE SETEMBRO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 

181/2012-GAB/SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, a servidora 
MARIA DE FATIMA CARDOSO BRITO, Matrícula Funcional n.º 
343480, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada no 
CTM II, no período de 01/10/2014 a 30/10/2014, referente ao 
triênio 04/06/1990 a 03/06/1993.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745856

PORTARIA: 2736/2014
Objetivo: A fi m de participar de reuniões com os demais Chefes 
de Grupo, Gerência, Coordenação e DTO, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58894782/ANTÔNIO DIVINO BARROS AMORIM (Chefe de Grupo) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 18/09/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745869

PORTARIA: 2737/2014
Objetivo: A fi m de efetuar a instalação das impressoras e 
manutenção corretiva e preventiva nos equipamentos de 
informática que estão apresentando problemas, naqueles 
municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571963701/MARCIO EDMAR GIRARD FIGUEIREDO (Técnico 
em Informática) / 10.5 diárias (Completa) / de 10/09/2014 a 
20/09/2014
54148066/WALTER MOTA ARAGÃO SILVA (Motorista) / 10.5 
diárias (Completa) / de 10/09/2014 a 20/09/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745871

PORTARIA: 2738/2014
Objetivo: A fi m de participar de reuniões com os demais Chefes 
de Grupo, Gerência, Coordenação e DTO, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32667611/ORLANDO MARQUES PIEDADE FILHO (Chefe de Grupo) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 18/09/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745889

PORTARIA: 2739/2014
Objetivo: A fi m de realizar atendimento na área de veículo, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555884921/NAZÁRIO PEREIRA (Assistente de Trânsito) / 29.5 
diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 14/10/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745897

PORTARIA: 2740/2014
Objetivo: A fi m de acompanharem e fi scalizarem a realização dos 
Leilões de Detran/PA, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571889231/CARLOS MAGNO TRINDADE FERRADAIS (Auxiliar de 
Serviço Operacional) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/09/2014 
a 12/09/2014
555885091/JOSÉ LUIZ PINTO MARQUES NETO (Assistente de 
Trânsito) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/09/2014 a 12/09/2014
571899471/JÚLIO CEZAR MORAES DE SEIXAS (Auxiliar de 
Serviço Operacional) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/09/2014 
a 12/09/2014
808454871/LORIS SOARES BARBOSA (Auxiliar de Serviço 

Operacional) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/09/2014 a 
12/09/2014
571954711/LUCIANO LIMA DA CUNHA (Auxiliar de Serviço 
Operacional) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/09/2014 a 
12/09/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745905

PORTARIA: 2741/2014
Objetivo: A fi m de realizar vistoria veicular na Ciretran, daquele 
município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53569461/GILSON LEONARDO COELHO DE ALMEIDA 
(Vistoriador) / 29.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 
14/10/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

PORTARIA Nº 2886/2014-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746275

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, usando de suas atribuições delegadas pela Portaria n° 
2106/2014-DG, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes dos 
autos do Processo de Investigação Preliminar nº 2012/526411 e 
dos autos do Processo Administrativo Disciplinar n° 2014/224530;
CONSIDERANDO o Memorando 009/2014-Comissão de P.A.D., 
datado de 17 de setembro de 2014 da lavra do Presidente da 
Comissão do Processo Administrativo Disciplinar instituída pela 
Portaria nº 1049/2014-DG/CORREGEDORIA, de 14 de maio de 
2014, da lavra do Diretor Geral em Exercício desta Autarquia, Sr. 
Walber Lima Praia, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.644 
de 19 de maio de 2014, prorrogada pela Portaria nº 1662/2014-
DG/CORREGEDORIA, de 07 de julho de 2014 da lavra da Diretora 
Geral desta Autarquia, Sra. Glaura Iolanda Brito Pires, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.688 de 21 de julho de 2014, 
no qual expõe os motivos da não conclusão dos trabalhos dentro 
do prazo legal e solicita a recondução da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, para prosseguimento processual e 
elaboração do Relatório Final Conclusivo; e
CONSIDERANDO que o prazo 120 (cento e vinte) dias, conferido 
pelas Portarias n° 1049/2014- DG/CORREGEDORIA e n° 
1662/2014-DG/CORREGEDORIA para conclusão dos trabalhos 
expira-se em 18 de setembro de 2014 e não será sufi ciente 
para a conclusão das atividades, tendo em vista os argumentos 
exposados no Memorando 09/2014 – Comissão de P.A.D.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
reconduzindo os servidores ARLEI COSTA GONÇALVES, Motorista, 
matrícula n° 57228981/1, ELIENE CARVALHO MOURA, Assistente 
de Trânsito, matrícula nº 80845577/1 e RITA DE CÁSSIA VARELA 
PINHEIRO, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57194031/1 para, 
sob a presidência do primeiro, constituirem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, com a fi nalidade de dar continuidade 
aos trabalhos iniciados pela Comissão de P.A.D instituída pela 
Portaria nº 1049/2014-DG/CORREGEDORIA, publicada no DOE 
nº 32.644 de 19 de maio de 2014 e prorrogada pela Portaria nº 
1662/2014-DG/CORREGEDORIA, publicada no DOE nº 32.688 
de 21 de julho de 2014;
II- ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contado a 
partir do término do prazo de prorrogação fi xado pela Portaria 
1662/2014-DG/CORREGEDORIA, para o término da instrução 
processual e apresentação do competente Relatório Conclusivo;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Corregedoria Geral do Detran/Pa, 18 de setembro de 2014.
Heleno Mascarenhas D’Oliveira-Corregedor Geral

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746621

PORTARIA Nº 2840/2014-DG/CGP, DE 15/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido pela Lei 7.796, de 14/01/2014, 
publicada no DOE 32.562, de 15/01/2014, que instituiu o Plano 
de Cargos, Carreira e Remuneração (PCCR) dos Servidores deste 
Departamento de Trânsito e dá outras providências,
CONSIDERANDO que de acordo com o art. 31, da Lei 7.796, 
de 14/01/2014, o enquadramento dos atuais servidores do 
quadro permanente dar-se-á nas referências da classe inicial da 
estrutura salarial da carreira e do cargo que ocupa, observado o 
tempo de efetivo exercício no DETRAN/PA,
R E S O L V E:
ENQUADRAR os atuais servidores do quadro permanente deste 
Departamento, nas referências da classe inicial da estrutura 
salarial da carreira e do cargo que ocupa, observado o tempo de 
efetivo exercício no DETRAN/PA, conforme estabelecido no art. 
31, da Lei 7.796, de 14/01/2014.
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR:

MATRICULA NOME DO SERVIDOR DESCRIÇÃO DO CARGO
CLASSE/

REFERÊNCIA

57192796/1 ABDORMAN SOBRINHO SANTIAGO
ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS
A-II

57200267/1 ALESSANDRA LISBOA MOREIRA
ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS
A-II

57193225/1
ANGELA DO SOCORRO COUTINHO 

MONTEIRO
ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS
A-II


